
Comune di Monfalcone

Rif. n. 286904/2024

AREA: AREA GIOVANI CULTURA SPORT

SERVIZIO: Attività Educative e Sportive

UNITA' OPERATIVA: Attività Educative ed Istruzione

DETERMINAZIONE DEL TITOLARE DI
P.O.

N. 471 / 15-03-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Affidamento diretto per attività di potenziamento linguistico inlingua
inglese presso la Scuola dell'Infanzia e Primaria - periodo
marzo-giugno 2024.CIG B0CDEE6AE8

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 140.000,00

Norma di riferimento: DECRETO LEGISLATIVO 36/2023

N. ATTO: 1613/2024



RELAZIONE

L'Amministrazione comunale, nel corso degli ultimi anni, non solo è stata in grado di assicurare,
pur in situazioni di oggettiva difficoltà (si pensi all'emergenza epidemiologica), la continuità
nell’erogazione dei servizi educativi di ogni ordine e grado, ma ha saputo altresì intraprendere un
percorso, costituito da iniziative e progetti, capace di arricchire in maniera rilevante l'offerta
formativa a supporto dell'attività didattica tradizionale.

Considerato che con deliberazione giuntale n. 296 dd 14/10/2022, l'Amministrazione comunale
stabiliva di promuovere un accordo con le le Istituzioni scolastiche finalizzato, tra le altre cose,
all'implementazione di una adeguata attività didattica in lingua inglese a supporto del Piano di
Offerta Formativa degli istituti.
Ritenuta l'opzione dell'affidamento a un operatore altamente qualificato quella più funzionale, sia
sotto il profilo strettamente operativo, sia da un punto di vista qualitativo, in considerazione
dell'importanza che una azione mirata di potenziamento linguistico in lingua inglese, con docenti
altamente formati, può rappresentare per i bambini in età di scuola dell'infanzia e primaria.

Visto:
l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, si possa procedere ad affidamento diretto, anche senza
consultazione di più operatori economici;

Richiesti comunque due preventivi di spesa ai seguenti istituti, attivi sul territorio, in
considerazione della specificità del servizio in oggetto (formazione in loco presso gli istituti
scolastici di Monfalcone)

1) British school FVG in data 26/02/2024.

2) San Marco srl Istituto scolastico in data 28/02/2024.

Atteso che l'istituto British school FVG non ha riscontrato la richiesta;

Visto:
-l'art. 25, del Dlgs 36/2023 il quale prevede:

1. Le piattaforme di approvvigionamento digitale sono costituite dall’insieme dei servizi e dei
sistemi informatici, interconnessi e interoperanti, utilizzati dalle stazioni appaltanti e dagli enti
concedenti per svolgere una o più attività di cui all’articolo 21, comma 1, e per assicurare la piena
digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. A tal fine, le piattaforme di
approvvigionamento digitale interagiscono con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti
pubblici di cui all’articolo 23 nonché con i servizi della piattaforma digitale nazionale dati di cui
all’articolo 50-ter del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo
2005, n. 82.

2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le
regole tecniche di cui all’articolo 26. Le piattaforme di approvvigionamento digitale non possono
alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare la partecipazione alla procedura



di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto dell'appalto, come
definito dai documenti di gara. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano la
partecipazione alla gara anche in caso di comprovato malfunzionamento, pur se temporaneo, delle
piattaforme, anche eventualmente disponendo la sospensione del termine per la ricezione delle
offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello
stesso per una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento.

3. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti non dotati di una propria piattaforma di
approvvigionamento digitale si avvalgono delle piattaforme messe a disposizione da altre stazioni
appaltanti o enti concedenti, da centrali di committenza o da soggetti aggregatori, da regioni o
province autonome, che a loro volta possono ricorrere a un gestore del sistema che garantisce il
funzionamento e la sicurezza della piattaforma.

4. È fatto divieto di porre a carico dei concorrenti o dell'aggiudicatario eventuali costi connessi alla
gestione delle piattaforme.

L’Ente pertanto ha ritenuto opportuno utilizzare il Mepa, individuando l'Istituto Scolastico San
Marco srl di Monfalcone, il quale risulta in grado di garantire il servizio oggetto del presente
affidamento, nel periodo di interesse (marzo-giugno 2024), assicurandone il soddisfacimento dei
requisiti qualitativi indispensabili per l'espletamento dello stesso;

In data 28/02/2024  la ditta individuata ha presentato la propria offerta per le attività di cui trattasi,
per un importo complessivo di Euro 14.380,00 così articolati:

- Euro 11.200,00 per complessive N. 400 ore di docenza da svolgersi presso i plessi di Scuola
dell'Infanzia;

- Euro 3.180,00  per complessive N.106 ore di docenza da svolgersi presso i plessi di Scuola
Primaria.

Tali importi vengono ritenuti congrui in funzione delle tariffe orarie applicate sulla base delle
normali condizioni di mercato.

Visto:
l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 che prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre debba individuare l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico professionale;

Considerato che l'operatore individuato è attivo nel settore da molti anni risultando quindi in
possesso dei requisiti qualitativi indispensabili per lo svolgimento dell'attività in oggetto;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio di potenziamento linguistico in lingua
inglese per complessive N. 506 ore di docenza (400 per la scuola dell'infanzia e 106 per la scuola
primaria), all'Istituto Scolastico San Marco srl di Monfalcone, per un periodo compreso tra marzo e
il termine dell'anno scolastico (giugno 2024), per l’importo complessivo di euro 14.380,00 (esenti
IVA);

Attestato il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera



concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, rotazione degli
affidamenti, nonchè dei criteri di sostenibilità energetica e ambientale del principio di prevenzione
e risoluzione del conflitto di interessi;

Vista la regolarità contributiva del DURC agli atti, che riporta data di scadenza 26.03.2024;

Dato atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il  CIG B0CDEE6AE8;

VISTI:
il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 15, 183, 191 e 192;
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari.
il decreto legislativo n. 118/2011, modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014;

Ravvisate, pertanto, le condizioni per procedere all’acquisizione del servizio in oggetto con le
modalità sopraindicate;

Tutto ciò premesso

IL TITOLARE DI PO

Vista la relazione in premessa, che viene approvata;

Visto l'atto dirigenziale di gestione del personale n. 27 dd. 03.07.2023, con il quale è stato attribuito
al dott. Francesco Nutrizio l'incarico di Posizione Organizzativa denominata "Attività Educative e
Sportive a decorrere dalla data del 03.07.2023 e fino al 31.12.2024;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-25, approvato con deliberazione
della Giunta comunale n. 236 dd. 09/08/2023;

Osservato che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di
astensione previste nel PIAO sottosezione di programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né
vi sono cause di conflitto di interesse anche potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n.
241/1990 e successive modificazioni;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art.
147/bis del D.Lgs. 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;

Visti:
il Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n.7 dd.l 07/02/2024;

il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 8 dd.
07/02/2024;

Vista la deliberazione giuntale n. 43 dd. 14.02.2024 di approvazione del PEG 2024/2026 - parte
finanziaria;

Tutto ciò premesso e per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente



richiamati.

DETERMINA

1. di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare integralmente l'esito della trattativa diretta esperita per l'affidamento del servizio in
oggetto;

3. di affidare, per i motivi di cui in premessa, all'Istituto Scolastico San Marco, P.IVA
00460980311, con sede legale in Monfalcone, Viale San Marco 13, il servizio di potenziamento
linguistico in lingua inglese relativo alle scuole dell'Infanzia e Primaria, per complessivi €
14.380,00 (ESENTI IVA);

1. 4. impegnare l'importo di € 11.200,00 al cap. 1587/101 "ALTRI SERVIZI--SERVIZI DIVERSI PER
SCUOLE MATERNE COMUNALI" titolo 1 - missione 4 - programma 1 - macroaggregato 3 del
bilancio di previsione 2024-2026 per "PROGETTO LINGUA INGLESE DA REALIZZARSI PRESSO
SCUOLE DELL’INFANZIA STATALI DI MONFALCONE"" a favore di "SAN MARCO S.R.L." (id:
12133) - Impegno N. 2374/2024.

impegnare l'importo di € 3.180,00 al cap. 1696/205 "ALTRI SERVIZI DIVERSI PER SCUOLE
ELEMENTARI" titolo 1 - missione 4 - programma 1 - macroaggregato 3 del bilancio di previsione
2024-2026 per "PROGETTO LINGUA INGLESE DA REALIZZARSI PRESSO
2. SCUOLE PRIMARIE STATALI DI MONFALCONE"" a favore di "SAN MARCO S.R.L." (id: 12133)

- Impegno N. 2375/2024.

5. di formalizzare l'aggiudicazione mediante Documento di stipula, generato automaticamente dalla
piattaforma MePA di Consip, firmato digitalmente dal soggetto stipulante e caricato a Sistema,
come previsto dall'alt 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement; 

6. di stabilire che si procederà alla liquidazione a favore della società di cui sopra su presentazione
di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione della prestazione e all'assolvimento
degli obblighi di tracciabilità ai sensi della Legge n. 136/2010. 

7. di confermare, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, Responsabile Unico del
Progetto (R.U.P.) il Dott. Francesco Nutrizio;

8. di provvedere agli adempimenti previsti in materia di trasparenza ai sensi della normativa
vigente.



Il compilatore: Roberto CONZUTTI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

15 marzo 2024 Il Titolare di P.O.: Francesco NUTRIZIO

Regolarità contabile

Il compilatore: Annalisa COLESSO

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

21 marzo 2024 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


